UBND HUYỆN VĂN QUAN

PHÒNG  VĂN  HÓA  &  THÔNG  TIN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /PVHTT-TT Văn Quan, ngày       tháng 7 năm 2023

V/v tuyên truyền: Chỉ thị số 20/CT-TTg

ngày 08/6/2023 của Thủ tướng Chính

phủ về việc tăng cường tiết kiệm điện;

công tác xây dựng Đảng và hệ thống

chính trị

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị, ban ngành, đoàn thể huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1585/STTTT-TTBCXB ngày 11/7/2023 của Sở

Thông tin và Truyền thông tỉnh Lạng Sơn về việc tuyên truyền: Chỉ thị số 20/CT-

TTg ngày 08/6/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường tiết kiệm điện;

công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị; Công văn số 1029/SVHTTDL-

QLVHGĐ ngày 07/7/2023 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lạng Sơn

về việc  Đẩy mạnh tuyên truyền về công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị.

Phòng Văn hóa và Thông tin đề nghị các cơ quan, đơn vị, ban ngành, đoàn thể

huyện; UBND các xã, thị trấn thực hiện một số công việc như sau:

1. Nội dung tuyên truyền

 1.1. Tuyên truyền Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 08/6/2023 của Thủ tướng

Chính phủ về việc tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2023 - 2025 và các năm

tiếp theo

 - Tuyên truyền Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 08/6/2023 của Thủ tướng

Chính phủ về việc tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2023 - 2025 và các năm

tiếp theo; Quyết định số 04/2017/QĐ-TTg ngày 09/3/2017 của Thủ tướng Chính

phủ quy định danh mục phương tiện, thiết bị phải dán nhãn năng lượng, áp dụng

mức hiệu suất năng lượng tối thiểu và lộ trình thực hiện; Quyết định số 279/QĐ-

TTg ngày 08/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ về Chương trình quốc gia về

quản lý nhu cầu điện giai đoạn 2018 - 2020, định hướng đến năm 2030…

 - Tuyên truyền chủ trương của tỉnh, của huyện và các giải pháp tiết kiệm

điện, lợi ích của các nguồn năng lượng mới, năng lượng tái tạo. Thực hiện các

chuyên mục về tăng cường tiết kiệm điện, truyền thông đến các đơn vị tham gia

chương trình điều chỉnh phụ tải điện, các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn

sẵn sàng thực hiện Chương trình điều chỉnh phụ tải khi cần thiết.

 1.2. Tuyên truyền công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị

 - Tuyên truyền các quan điểm, chủ trương, nhiệm vụ, giải pháp về công

tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh được

nêu trong văn kiện Đại hội Đảng toàn quốc, các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của

2

Ban Chấp hành Trung ương, Bộ Chính trị qua các nhiệm kỳ, nhất là Nghị quyết

Đại hội XIII của Đảng, Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp

hành Trung ương về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng về hệ thống chính trị;

kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư

tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện "tự diễn biến”, “tự chuyển hóa";

Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 16/6/2022 về tăng cường củng cố, xây dựng tổ

chức cơ sở đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới;

Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 17/11/2022 về tiếp tục đổi mới phương thức

lãnh đạo, cầm quyền của Đảng; các quy định về trách nhiệm nêu gương của cán

bộ, đảng viên; Quy định số 37-QĐ/TW, ngày 25/10/2021 về những điều đảng

viên không được làm…

 - Kết quả, thành tựu đã đạt được của công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng
và hệ thống chính trị từ đầu nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng đến nay.

 - Giới thiệu, biểu dương những mô hình hay, cách làm hiệu quả, gương

cán bộ, đảng viên và Nhân dân tiêu biểu trong công tác xây dựng, chỉnh đốn

Đảng và hệ thống chính trị gắn với thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày

18/5/2021 về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy

mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; những

mô hình mới, sáng tạo trong đổi mới nội dung, hình thức sinh hoạt chi bộ, giáo

dục chính trị, tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền nghị quyết, chỉ thị của

Đảng.

 - Các chương trình, hoạt động xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính
trị diễn ra của địa phương; tuyên truyền về Giải Búa liềm vàng năm 2023; chú
trọng tuyên truyền, cổ vũ các tập thể, cá nhân tham gia viết tin, bài về công tác
xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị.

2. Hình thức tuyên truyền

2.1. Các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể huyện tuyên truyền đến

toàn thể cán cộ, công chức, viên chức và người lao động tại các cuộc họp, hội

nghị cơ quan, đơn vị.

2.2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông, Ủy ban nhân dân các

xã, thị trấn: tuyên truyền đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao

động và Nhân dân trên địa bàn quản lý thông qua các hình  thức như:

- Phổ biến tại cuộc họp, sinh hoạt của cơ quan, đơn vị, các đoàn thể, thôn,

phố...

- Treo băng rôn, khẩu hiệu tại cơ quan, đơn vị, khu vực đông dân cư;

tuyên truyền lưu động bằng xe loa đến các thôn, bản.

- Đăng tải tin, bài trên hệ thống Đài truyền thanh cơ sở, Trang thông tin

điện tử của huyện, các xã, thị trấn.

Phòng Văn hóa và Thông tin huyện Văn Quan đề nghị các cơ quan, đơn

vị, ban ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn phối hợp triển khai, thực

3

hiện tốt nội dung trên và báo cáo kết quả công tác tuyên truyền về Phòng Văn

hóa và Thông tin huyện khi có yêu cầu./.

Nơi nhận:

- Như trên (t/h);

- UBND huyện (b/c);

- Lãnh đạo Phòng VH&TT;

- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

          PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

               Hà Thị Thanh Thúy

		2023-07-20T07:09:17+0700

		2023-07-20T08:56:28+0700

		2023-07-20T08:56:28+0700

		2023-07-20T08:56:28+0700